AGZ XIX, 1955/1473, Bełz z.

Quemadmodum nobilis Paulus Sbroshcek Tribunus Belzensis alloquebatur se et proposuit contra nob. Nicolaum Rogala iuxta citationem pro equirea seu pro pabulatione equiree ipsius tritici et emissione equiree de presta regali violenter in Chorobio, eciam alloquebatur se super quatuor citationes, quibus citavit idem P. S. dictum R. pro hominibus, quos abdicavit, pars adversa per suum procuratorem dixit: „domine Iudex, antequam respondebo super propositionem, indecenciam et defectum citationum... (sic, ZR) cui dedisti potestatem citare citationibus mei... (sic, ZR) Rogala, qui ministerialis dedit potestatem citandi servitori ipsius Pauli dicto Hrynyecz”. Ex adverso procurator Nicolai dixit: „domine Iudex, traho me ad statutum, quia nullus debet citare nisi per ministerialem et cum importavit citationem per seroitorem hominem, non per ministerialem, peto mihi decerni penam trium marcarum pro indecenti importacione citationis”. Ex adverso P. dixit: „domine Iudex, secundum consuetudinem citavi per famulum, cui potestas data est per ministerialem, et credo dominacionibus vestris, ne sim destructus in meis citationibus, multi alii homines destruerantur in suis citationibus, qui citaverunt ad terminos presentes, prout a viginti vel triginta annis, vel ultra, citaverant, quare terminando citationes istas, quibus citati sunt, multis hominibus mandaretis, quod nullus citet nisi per ministerialem”. Et domini iudices receperunt ipsi ad interrogandum ad dominum Palatinum in ea causa, utrum valet posicio citationis per addicionem potestatis famulo, prout ex antiquo tentum erat in terra, et partes habent terminum ad terminos proximos (dalszego ciągu brak).

W 1518 r., gdy powód nie udowodnił, że pozwania dokonał woźny dany przez sąd, upadł w sprawie i wymierzono mu karę

Decr. Bobrz., 111/1518, pozew nadworny

...ex quo nob. S. P. non docuit actis presentibus regalibus, quod sibi ministerialis de iure additus fuisset, non est additio huiusmodi inventa, ideo citatio verbalis et curialis, qua nobilem J. S. de Ch. citaverat, est nulla et prefatus S. P. luendo penam XV sibi J. S. et totidem iudicio, citet denuo iuste.

W drodze umowy strony mogły wykluczyć udział woźnego w sporach między sobą. Jest to rzecz powszechnie znana i tylko gwoli przypomnienia podamy kilka przykładów

Ul. I, 5201/1389, Kraków

(strony mają zawrzeć ugodę, jeśli nie zawrą, wrócą do sądu) *nec litteram citatorie nec ministerialem debent inter se postulare.*

Leksz. I, 697/1389

*Item Paulus de Velszino jure optinuit et acquisiuit in Petrone de Nosilino 12 m. gr., quas ipse Petrono in duas septimanas eidem Paulo debet fideiubere. Quod si non fecerit, in hereditate sua eundem Paulum... intrmittere tenetur. Omni citacione per officialem.*¹⁵¹